VERS. 14. — CITO VENIET. Hieronymus de Christo interpretatur, qui cibū venit conculeans hostes, aperteisque viam victorie : qui non interficit usque ad interacionem Iudeos, etc. Neque versionem have-

Vulgatum, quæ certè ipsius est, ut ex interpretatione appareat, quis meritò reprehendere potest. Nam mortiū accepti actiū, et ad perditionem seu foream, dixit, usque ad interacionem. Verum, ut omnium quæ aī hoc loco nescio quām tempestive afferunt, simplicissimam interpretationem apponere conabor, quæ in obscuris locis, qualis hic est, placere mihi solet. Cum in fine superioris versis de hoste qui pressuram faciebat et carceribus includebat rogarerat, ubinam esset hic, brevibus exponit quām jam non premiat, in modo mutatis sit et amicum : *Festinavit, inquit, volutator qui te tuaque omnia voluntabat, et prosternebat; festinavit, inquam, ad apertum (seu solvendum) ut non moriatur, id est, ut quem delinebat captiū solvat, et non moriatur; festinavit, inquam, ad foream, in quā delinēbat captiū quem ille conculeaverat, et ei cibū ministrabat largiter. Jam si quis de hujusmodi expositione dubitet, is meminiter verbum *tsach* esse idem quod *voluntare*, vel se, vel alia. Quanto autem aliena ingreditur hostis, dum scrutatur, omnia trahit, volutat, prosternit; quam quidem actionem notat hoc verbum metaphorice. Propriè enim de etiariatione vini è *dolo in dolium* dicitur. Unde Jer. 48, hoc participio usus comparat hostes istis transuersis vini. Sed inde ad alias *volutationes* transfert; ut enim dicunt apud eundem Jeremian, quid *sub omni arbore frondosa volutabat se meretrix illa*; ubi Vulgatus : *Tu prosternebaris meretrix.* Vide infra 65, 4. ET NON DEFICIT PANIS EIUS. Quid non plenè possunt nisi approbante Deo pro bono electorum. *QUASI FOENUM ITA ARESET.* Hebraismum vivit et perquam docte reddit, qui sic habet, et à filio hominis fons dabitur. Deest enim relativum et nota similitudinis, quam sepe omittunt, prasertim cum rem similimum volunt notare. Ego brevius, qui finem reddit, id est, reddi solet quasi finem.*

VERS. 15. — ET EGO, etc. Vau pro adversativa particula accepit non male Vulgatus. *At ego concito, et frenant fluctus ejus, etc.*, vide ergo quanto dignius fuerit, omisso hominum timore, me colere, et à me una pendere.

VERS. 16. — POSUI VERA MIA IN ORE TUO. Verba sunt ad Christum Dominum, cuius fortitudinem praedicaverat in superioribus, expensis ut eam resumeret; quod factum jam fuisse cecinit : jam quoniam pacto id factum fuerit ostendit. Non solū autem hic personam Christi intelligas, sed etiam eos per quos Dominus locutus est, qui paulo ante timebant ab homine mortali, et indecebat propter metum Iudeorum. Illos multos suos fecit Dominus ; his os ac sapientiam dedit, præcipiens eis ne cogitarent quo modo, aut quid loquerentur; darebat enim illis quod ante reges et præsidies loqui deberent. Hos protexit et favore suo operari; tandem enim eos manere in civitate præcepit quousque induerentur virtute ex alto. Hec est *umbra mandis Dei*. Forte hic eos gladium esse Dei significat, cujus acies, quam *Hebrei* voant os, acuta esset, sicut verbum Domini, quibus veluti gladio accinctus, qui

sub brachio collocaatur, per totum orbem incederet. ET PLANTES COLOS. Per plantationem et fundationem celorum et terræ intellige constitutionem novi, id est, spiritualis, orbis, et regni Dei; cuius fundamenta Christus et Apostoli jecerunt, multoque admirabiliorum quā hume qui oculis carnis cernunt confididerunt. Cogita autem quanta sit dignitas celos ac terram creare, aut quantum dignitatis habent homines convertere à peccatis et ad Deum adducere; hoc enim est *celum plantare et terram fundare*; quod statim designat cum ait : *URBIS AD SION, POPULUS MEUS ES TU.* Ilo est Evangelium, Deum habere velle in terris populum, id est, ut Sion, qui videbatur derelicta et deserta, sit congregatio sancta. Certè si Sion est populus Dei, ubi terrarum est populus Dei, est Sion. Addo quid in his verbis manifestè insinuat Sion esse pauculos illos qui ex Judais electi sunt, et evaserunt ex tempestate infidelitatis. Quid, queso, est dicere Sioni derelicta et deserta, quid sit *Dei populus*, nisi quid ea qua à Deo per prophetas de felicitate et restaurazione Sionis dicta sunt, in eis complenda sint qui ex cœitate illa prodierunt, ex quibus in unam fidem congregatis populus Dei efficere? Quare jam illius cœtitati calamitatem ob oculos ponit, simul et restauracionem ac dignitatis recuperationem.

VERS. 17. — ELEVARE, etc. sive *excitare*. Quæ haec tensis depressa fuisti, nec stare poteras, iam tempus est ut animis resumas, mereor deponas. In planū factum apparuit quando deletis proprie Judæis, et civitate eversa, et Republica penitus abolita, subito flores copii Ecclesia ex Judæis congregata et per Judæos undique collecta. Hac certè est *elevatio*, hæc *erectio* et *excitatio*, hæc reedificatio et restauratio Sionis et Jerusalem. Birist. Familiare est Hebreis, sensu portionem, et quod cuicunque contigit, sive latum, sive triste, *calicem* appellare, à consuetudine conviviorum, in quibus singulis singula vasa quibus bibentur, apponentes. *Calix* itaque *ire* est quem Deus iratus propinat, cujusmodi sunt famæ, pestis, bellum. Sorors. Verbum *raal tremat* tantum semel legitur, Nah. 2 : *Et fraxini tremebant*, id est, lanceæ ex fraxino. Inde nomina duo tremorum significantia, Zach. 12 : *Ecco ego ponō calicem tremoris*, et Ps. 60 : ubi editio latina habet : *Potistis nos vino compunctionis.* Dicitur autem *calix tremoris* qui tremorem et concessionem membrorum inducit : cujusmodi sunt venenatae et frigide potionis. USQUEAD FECES, sensu reddidit : id enim est *exsugere calicem*. Omititur autem in Hebreo conjunctio, et *exsusti*; quo notat omnem indignationem Domini super Judæos effusam, neque ullum calamitatis genus defuisse, sed extrellum malorum perpperso fuisse. Quod si aduersa patiuntur eleici, in ipsis tamen gloriantur, neque more affliguntur; neque iratum Dominum sed amantem reputant, quibus corripit ut servet. Quod si spiritalem felicitatem Ecclesia Christi videre vis, lego caput sequens. De hoste vero *pertransiente per Jerusalem*, vide cap. seq., v. 1.

VERS. 22. — QUI PUGNAVIT PRO POPULO SUO. Hebrei ad verbum, *litigavit populum suum*, Vulgatus in bonum accepit; sed videtur ex aliis locis in malum posse accipi. Ego ipse, inquit, qui calicem tremoris propinavi, jam calicem auferam de manu tua, ut jam non exercemus iram meam in te, sed in hostes tuos. Novam enim Sion et Ecclesiam suam ingenti semper studio et favore prosecutus est. Quod si aduersa patiuntur eleici, in ipsis tamen gloriantur, neque more affliguntur; neque iratum Dominum sed amantem reputant, quibus corripit ut servet.